Председателю комиссии по этике ФШР

Лымарь И.В.
Возражения

В связи с жалобой на меня от В.И.Афромеева, сообщаю следующее.
1. ФШР не формировала делегацию для поездки на чемпионат мира в Фуджейру.
По приказу ФШР на чемпионат мира командировались спортсмены А.В.Селиванов и
Д.С.Павлов. Косолаповой, как члена делегации в приказе ФШР нет, а А.В. Селиванов
не обозначен руководителем делегации. Приложение 1 – Приказ ФШР
2. Остальные участники из России участвовали за свой счет, кроме

Д. Моисеева и Л.Косолаповой, которые  были командирована тульской
шахматной федерацией.

3. Я, как делегат России в международной федерации шахматной
композиции (WFCC) ежедневно по 2- 3 раза участвовал в заседаниях федерации и
различных комиссий.

4. Сайт www.selivanov.world освещает события в мире шахматной композиции и  не
является официальным органом Комиссии по шахматной композиции.
Соответственно мной для информирования общественности  была дана
информация об итогах первого тура чемпионата мира. Фраза
«Новоиспеченная умелыми тульскими организаторами мастер спорта
России» поставлена в текст в связи с тем, что Лилия Косолапова буквально за
неделю до чемпионата мира стала мастером спорта России.
https://tulachess.ru/novosti/article_post/lilii-kosolapovoj-prisvoeno-zvanie-master-
sporta-rossii
Непонятно чем эта безобидная фраза могла нанести кому-то вред

5. Звание чемпионки России накладывает определенные морально-этические
обязательства перед спортсменкой, однако результат 1 дня иначе как позором
назвать было нельзя. И как говорит Президент ФШР А.В.Филатов
«конструктивная критика всегда полезна», во второй день спортсменка выступила
чуть лучше, но в любом случае это уровень, недостойный чемпионки России.
Поэтому нет связи между информацией о первом дне, которая по словам автора
жалобы была направлена на причинение психологического вреда  Косолаповой, и
результатом второго дня, когда она даже немного улучшила результат.
Соответственно, можно сделать противоположный вывод – критика помогла
спортсменке настроиться на соревнование.

6. Результат опытной Косолаповой, уже второй раз участвующей в чемпионатах
мира -25,5 очка  привел к потере 48,36 пунктов решательского рейтинга и не
попаданию в тройку призеров. Поэтому проблемы в неудачном выступлении
спортсменки надо искать в отсутствии профессиональных тренеров в  Тульской
области и плохой подготовке. А победительницей чемпионата стала 13-летняя
дебютантка чемпионата мира Анна Шухман, которая набрала 53 очка.

В связи с тем, что утверждения автора заявления  основаны на  том, что А.В.
Селиванов являлся руководителем делегации, являются лживыми, и Косолапова
вообще не командировалась ФШР, не считаю, что мной были нарушены морально-
этические нормы при подведении итогов первого дня соревнований.

9 декабря 2022 года                                                       С уважением,
А.В.Селиванов

Приложение на 1 листе.

Уважаемая Ирина Владимировна!
В связи с тем, что повторное заседание комиссии по этике вновь запланировано в рабочее время  в
рабочий день, я как работник Межгосударственного статистического комитета СНГ, не смогу принять в
нем участие в указанное время.
Прошу Вас обратить внимание, что Вы планируете рассмотреть вместе с жалобой Абрамовой И.Н. также
жалобу Афромеева В.И. Я считаю что такое совмещение в принципе недопустимо и противоречит
здравому смыслу.
Во первых, жалоба Афромеева В.И. была подана в комиссию по этике 23 ноября 2022 года, мой ответ
направлен Вам 9 декабря 2022 года. В соответствием с пунктом 6.5 Положения о Комиссии по этике
федерации шахмат России (протокол №05-12 от 2021 от 17 декабря 2021 года) Комиссия проводит свои
заседания в течение месяца со дня получения обращения.
В связи с тем, что в указанный период жалоба Афромеева В.И. не была рассмотрена, комиссия не может
рассматривать её с нарушением сроков, установленных Положением о комиссии по этике.
Также обращаю Ваше внимание, что жалобы Афромеева и Абрамовой  носят разный характер и разные
требования заявителей.
В жалобе Афромеева В. И. претензия в мой адрес выражена в том, что я как руководитель официальной
делегации допустил этические нарушения. Однако я Вам направлял Приказ ФШР, где нет упоминания
об официальной делегации, и я командировался ФШР как член сборной команды России. Более того,
Косолапова Лилия ехала на чемпионат мира за счет Тульской шахматной Федерации. В связи с этим,
мне представляется,  жалоба Афромеева В.И. является необоснованной и не может быть предметом
рассмотрения на комиссии по этике.
Что касается жалобы Абрамовой И.Н., то ее жалоба касается служебной переписки и не является
публичным пространством, где она считает, что мной нарушены нормы этики в публичном
пространстве.
Более того, она сама спровоцировала своим хамством мой комментарий, который относился не к ней
персонально, а к форме обсуждения с ее стороны данного проекта Положения. Я лишь
руководствовался решением комиссии по шахматной композиции, которая не рекомендовала
привлекать Абрамову И.Н к официальным соревнованиям по шахматной композиции из-за отсутствия
знаний в дисциплине «шахматная композиция» и допущенных многочисленных нарушениях при
проведении соревнований, что отражено в Протоколе КШК.

С уважением, А.В.Селиванов